
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
S E N AT U L

H O T Ă R Â R E  S E N A T  1 3 5 / 2 0 2 1 privind bugetul Senatului României pe anul 2022

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 35 alin. (1) lit. j)
și ale art. 216 alin. (1) din Regulamentul  Senatului , aprobat prin Hotărârea Senatului  nr. 28/2005, republicat, cu modificările
ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Bugetul Senatului României pe anul 2022,
finanțat din resurse de la bugetul de stat, se stabilește la suma
de 228.019 mii lei credite de angajament și 217.719 mii lei
credite bugetare, din care:

a) Cheltuieli curente
— credite de angajament 199.400 mii lei
— credite bugetare 199.400 mii lei,
din care:
Cheltuieli de personal
— credite de angajament 167.000 mii lei
— credite bugetare 167.000 mii lei
Bunuri și servicii
— credite de angajament 24.000 mii lei
— credite bugetare 24.000 mii lei
Transferuri între unități ale administrației publice
— credite de angajament 4.500 mii lei
— credite bugetare 4.500 mii lei
Alte transferuri
— credite de angajament 2.400 mii lei
— credite bugetare 2.400 mii lei
Alte cheltuieli
— credite de angajament 1.300 mii lei
— credite bugetare 1.300 mii lei
Asistență socială
— credite de angajament 200 mii lei
— credite bugetare 200 mii lei

b) Cheltuieli de capital
— credite de angajament 28.619 mii lei
— credite bugetare 18.319 mii lei

(2) Detalierea bugetului pe anul 2022, pe structura
clasificației bugetului de stat, se prezintă în anexa nr. 1*) care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activități
finanțate integral din venituri proprii desfășurate pe lângă
Senatul României cuprinde la venituri suma de 849 mii lei, iar la
cheltuieli suma de 849 mii lei.

(2) Veniturile realizate de Senatul României vor fi reținute
integral de către acesta pentru acoperirea unor cheltuieli
aferente activităților finanțate integral din venituri proprii și pentru
dezvoltarea acestor activități. Eventualele disponibilități
înregistrate la sfârșitul anului se vor reporta în anul următor,
pentru a fi cheltuite cu aceleași destinații.

(3) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților finanțate
integral din venituri proprii pot fi depășite numai în cazul obținerii
unor venituri suplimentare.

(4) Detalierea bugetului de venituri și cheltuieli pentru
activități finanțate integral din venituri proprii al Senatului
României pe anul 2022, pe structura clasificației bugetului de
stat, se prezintă în anexa nr. 2*), care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 3. — Bugetul Senatului, adoptat prin prezenta hotărâre,
va fi transmis Ministerului Finanțelor și inclus în proiectul
bugetului de stat pe anul 2022. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 decembrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 13 decembrie 2021
Nr. 135

           Publicată în MOR 1181/14.12.2021

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 1 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



ANEXA Nr. 1
SENATUL ROMÂNIEI

B U G E T U L  P E N T R U  A N U L  2 0 2 2
(sume alocate din bugetul de stat)

��PLL�OHL��

�'(180,5($�,1',&$725,/25� &2'�
%8*(7�
�����

$� %� ��
&+(/78,(/,���%8*(7�'(�67$7��� ����� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� �������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� �������
&+(/78,(/,��&85(17(� �������� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� �������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� �������
����,��$8725,7Ăğ,�38%/,&(�ù,�$&ğ,81,�
(;7(51(� ����� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� �������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� �������
$��&+(/78,(/,��&85(17(� ��� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� �������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� �������
1. TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   �������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   �������
&KHOWXLHOL�VDODULDOH�vQ�EDQL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �������
���6DODULL�GH�ED]ă� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ������
���6SRUXUL�SHQWUX�FRQGLĠLL�GH�PXQFă� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
���$OWH�VSRUXUL�� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
���'UHSWXUL�GH�GHOHJDUH ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ������
���,QGHPQL]D܊LD�GH�KUDQă� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 2 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



�
$� %� ��

���$OWH�GUHSWXUL�VDODULDOH�vQ�EDQL� �������� ��
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
&KHOWXLHOL�VDODULDOH�vQ�QDWXUă� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
��/RFXLQĠD�GH�VHUYLFLX�IRORVLWă�GH�VDODULDW�úL�IDPLOLD�VD ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
��9RXFKHUH�GH�YDFDQ܊ă ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
&RQWULEXĠLL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
���&RQWULEXĠLL�GH�DVLJXUăUL�VRFLDOH�GH�VWDW ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
���&RQWULEXĠLL�GH�DVLJXUăUL�GH�úRPDM� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
���&RQWULEXĠLL�GH�DVLJXUăUL�VRFLDOH�GH�VăQăWDWH ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
���&RQWULEXĠLL�GH�DVLJXUăUL�SHQWUX�DFFLGHQWH�GH�PXQFă�úL�
EROL�SURIHVLRQDOH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
���&RQWULEXĠLL�SHQWUX�FRQFHGLL�úL�LQGHPQL]DĠLL ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
���&RQWULEXĠLD�DVLJXUDWRULH�SHQWUX�PXQFă ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
2. TITLUL II - BUNURI ùI SERVICII  20 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   ������
%XQXUL�úL�VHUYLFLL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
�����)XUQLWXUL�GH�ELURX ��������

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 3 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



�
$� %� ��

,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�����0DWHULDOH�SHQWUX�FXUăĠHQLH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�����ÌQFăO]LW��LOXPLQDW�úL�IRUĠă�PRWULFă ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
�����$Să��FDQDO�úL�VDOXEULWDWH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�����&DUEXUDQĠL�úL�OXEULILDQĠL� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
�����3LHVH�GH�VFKLPE� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�����7UDQVSRUW� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
�����3RúWă��WHOHFRP���UDGLR��WY��LQWHUQHW ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
��0DWHULDOH�úL�SUHVWăUL�VHUYLFLL�FX�FDUDFWHU�IXQFĠLRQDO ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
����$OWH�EXQXUL�úL�VHUYLFLL�SW��vQWUHĠLQHUH�úL�IXQFĠLRQDUH ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
5HSDUDĠLL�FXUHQWH� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
%XQXUL�GH�QDWXUD�RELHFWHORU�GH�LQYHQWDU �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
����$OWH�RELHFWH�GH�LQYHQWDU� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
'HSODVăUL��GHWDúăUL��WUDQVIHUăUL� �����

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 4 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



�
$� %� ��

,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ������
�����'HSODVăUL�LQWHUQH��GHWDúăUL�WUDQVIHUăUL ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ������
�����'HSODVăUL�vQ�VWUăLQăWDWH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
&ăUĠL��SXEOLFDĠLL�úL�PDWHULDOH�GRFXPHQWDUH �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
&RQVXOWDQĠă�úL�H[SHUWL]ă� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
3UHJăWLUH�SURIHVLRQDOă �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
3URWHFĠLD�PXQFLL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
$OWH�FKHOWXLHOL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
������3URWRFRO�úL�UHSUH]HQWDUH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
������3ULPH�GH�DVLJXUDUH�QRQ�YLDĠă� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
������)RQGXO�3UHúHGLQWHOXL� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
������$OWH�FKHOWXLHOL�FX�EXQXUL�úL�VHUYLFLL ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
3. TITLUL VI - TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂğI 
ALE  ADMINISTRAğIEI PUBLICE  51 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   �����
7UDQVIHUXUL�FXUHQWH� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 5 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



�
$� %� ��

,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
������7UDQVIHUXUL�FăWUH�LQVWLWXĠLL�SXEOLFH ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
4. TITLUL VII - ALTE TRANSFERURI 55 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� �����
7UDQVIHUXUL�FXUHQWH�vQ�VWUăLQăWDWH� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
�����&RQWULEXĠLL�úL�FRWL]DĠLL�OD�RUJDQLVPH�LQWHUQDĠLRQDOH ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
5. TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI 59 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   �����
'HVSăJXELUL�FLYLOH� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
6XPH�DIHUHQWH�SHUVRDQHORU�FX�KDQGLFDS�QHvQFDGUDWH �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
,QGHPQL]D܊LH�SHQWUX�LQWHUQVKLS� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
%��&+(/78,(/,�'(�&$3,7$/�� ���
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� ������
1. TITLUL XIII  - ACTIVE NEFINANCIARE ��� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� ������
$FWLYH�IL[H� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
�����&RQVWUXFĠLL� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�������0DúLQL��HFKLSDPHQWH�úL�PLMORDFH ��GH�WUDQVSRUW ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 6 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



�
$� %� ��

�����0RELOLHU��DSDUDWXUă�ELURWLFă�úL�DOWH�DFWLYH�FRUSRUDOH ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�����$OWH�DFWLYH�IL[H�� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �����
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
�����5HSDUDĠLL�FDSLWDOH�DIHUHQWH�DFWLYHORU�IL[H �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ������
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �����
����,,��$6,*85Ă5,�ù,�$6,67(1ğĂ�62&,$/Ă�� ������ ��
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� ���
&+(/78,(/,��&85(17(� ��� ��
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� ���
1.TITLUL IX - ASISTENğĂ SOCIALĂ ��� ��
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� ���
�����$MXWRDUH�VRFLDOH�vQ�QXPHUDU� �������� ��
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 7 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



ANEXA Nr. 2
SENATUL ROMÂNIEI

B U G E T U L  P E N T R U  A N U L  2 0 2 2
(sume alocate pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii)

�
�� �� ��PLL�OHL��

�'(180,5($��
,1',&$725,/25� &2'�

%8*(7�
�����

�� �� ��
$� %� ��

9(1,785,�35235,,�727$/�9(1,785,� �������� ���
,��9(1,785,�&85(17(� �������� ���
&��9(1,785,�1(),6&$/(� �������� ���
&���9Æ1=Ă5,�'(�%8185,�ù,�6(59,&,,� �������� ���
9(1,785,�',1�35(67Ă5,�'(�6(59,&,,�ù,�
$/7(�$&7,9,7Ăğ,� ����� ���
9HQLWXUL�GLQ�SUHVWăUL�VHUYLFLL� ������� ���
9(1,785,�35235,,��727$/�&+(/78,(/,� ����� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� ���
&+(/78,(/,��&85(17(� ��� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� ���
1. TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   ���
&KHOWXLHOL�VDODULDOH�vQ�EDQL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
���6DODULL�GH�ED]ă� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
���6SRUXUL�SHQWUX�FRQGLĠLL�GH�PXQFă� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
���,QGHPQL]D܊LL�GH�KUDQă� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
���$OWH�GUHSWXUL�VDODULDOH�vQ�EDQL� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��

&KHOWXLHOL�VDODULDOH�vQ�QDWXUă� �����

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 8 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
��9RXFKHUH�GH�YDFDQ܊ă ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
&RQWULEXĠLL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
���&RQWULEXĠLD�DVLJXUDWRULH�SHQWUX�PXQFă ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ��
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ��
2. TITLUL II BUNURI ùI SERVICII  20 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   ���
%XQXUL�úL�VHUYLFLL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�����)XUQLWXUL�GH�ELURX ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
�����0DWHULDOH�SHQWUX�FXUăĠHQLH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
�����ÌQFăO]LW��LOXPLQDW�úL�IRUĠă�PRWULFă ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
�����$Să��FDQDO�úL�VDOXEULWDWH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
�����0DWHULDOH�úL�SUHVWăUL�VHUYLFLL�FX�FDUDFWHU�IXQFĠLRQDO ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
����$OWH�EXQXUL�úL�VHUYLFLL�SW��vQWUHĠLQHUH�úL�IXQFĠLRQDUH ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
%XQXUL�GH�QDWXUD�RELHFWHORU�GH�LQYHQWDU �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
����$OWH�RELHFWH�GH�LQYHQWDU� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �

$� %� ��

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 9 of 10

BUGET S
ENAT 20

22



,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
3URWHFĠLD�PXQFLL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
$OWH�FKHOWXLHOL� �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
������3URWRFRO�úL�UHSUH]HQWDUH� ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
������$OWH�FKHOWXLHOL�FX�EXQXUL�úL�VHUYLFLL ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� ���
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� ���
3. TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   �
6XPH�DIHUHQWH�SHUVRDQHORU�FX�KDQGLFDS�QHvQFDGUDWH �����
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
&+(/78,(/,��'(�&$3,7$/� �������� �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �� �
4. TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 �
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW�   �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH�   �
$FWLYH�IL[H� 71.01
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
������0D܈LQL��HFKLSDPHQWH܈�L�PLMORDFH�GH�WUDQVSRUW ��������
,��&UHGLWH�GH�DQJDMDPHQW� �
,,��&UHGLWH�EXJHWDUH� �
�

$� %� ��

HOTĂRÂRE SENAT 135/2021 privind bugetul Senatului României pe anul 2022. Publicată în MOR 1181/14.12.2021  --  Page 10 of 10

BUGET S
ENAT 20

22




